
PÁGINA 1                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 13 DE AGOSTO DE 2024 154

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 1.827/2024, de 13 de agosto de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.221.000,00 (um milhão, duzentos e vinte e um mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 13 de agosto de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA 3                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 781/2024-GP, de 13 de agosto de 2024.

 

Nomeia servidor(a) para exercício do cargo de provimento 

efetivo de Sociólogo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 

do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 

candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 

resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 

Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à decisão proferida 

nos autos da Ação Ordinária nº 0803144-16.2024.8.20.5129, RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em condição sub judice, MARIA ALICE DE 

ALBUQUERQUE NERI para exercer o cargo de provimento efetivo de SOCIÓLOGO, 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 

9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 

1.712/2019, 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 

de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 782/2024 - GP, de 13 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear JACQUES SAMUEL DE LIMA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL, da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal do 

Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 

de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 783/2024 - GP, de 13 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear JOÃO MARIA VIANA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL, da Secretaria Municipal de 

Saúde, em exercício na Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e 

Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 

de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 329/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 038/2024

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Fundação de Cultura 
Dona Militana, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: WJ INDUSTRIA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ (MF) n.°85.349.504/0001-74. OBJETO: 
contratação de empresa para disponibilização de estande padronizado medindo cerca 
de 18m (dezoito metros quadrados) na 29ª MULTIFEIRA BRASIL MOSTRA BRASIL, 
que se realizara no período de 16 a 25 de AGOSTO de 2024, no CENTRO DE 
CONVENÇÕES DE NATAL - Via Costeira, SN, Dinarte Medeiros Mariz, Ponta Negra 
Natal/RN. VALOR GLOBAL: R$ 11.382,00 (Onze mil, trezentos e oitenta e dois reais). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 27 - FUNDACAO DE 
CULTURA DONA MILITANA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.277 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos. MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Inexigibilidade de Licitação nº 038/2024 (PROCESSO/PMSGA/RN nº 
7512/2024). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 72 e 74, Inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de Agosto de 2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA
CONTRATANTE

WILSON PEREIRA MARTINEZ
WJ INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2024
Processo Administrativo nº 8312/224

A Secretária Municipal de Saúde, de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
inexigível, com fundamento no art. 74, V da Lei n.º 14.133 de 01 de abril de 2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
a contratação da Sra. Aresa do Nascimento Albuquerque Justino, objetivando a 
prestação de serviço de Locação de imóvel destinado ao funcionamento de uma 
UNIDADE DE APOIO DA ESF da Secretaria Municipal de Saúde, de localização e 
infraestrutura, na Rua Principal, n° 5, Pajuçara – São Gonçalo do Amarante/RN. O 
imóvel tem as seguintes medições, 164,98 m² área construída, 135,87 m² área 
territorial, conforme avaliação de imóvel, no valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil 
seiscentos reais), na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 
– FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Física; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos 
não vinculados de Impostos; 1600 - CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de agosto de 2024.
Renata Freire do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 031/2024, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa 
ABERTO, dia 29/08/2024 às 09h:01m, para A AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, afim de atender às necessidades da secretária municipal de saúde do 
município de São Gonçalo de Amarante RN, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência. O edital e seus anexos encontram-
se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de agosto de 2024.
MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 4                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 21                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 22                          Nº 154                    13 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2024, de 13 de Agosto de 2024.

Designa membros para compor a Comissão de Concessão 
de Benefícios Fiscais.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos arts. 3º e 4º do Decreto nº 494, de 08 de 
agosto de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sem prejuízo de 

suas atribuições, e sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Concessão 
de Benefícios Fiscais da Secretaria Municipal de Tributação:

I - ADAUTO DA COSTA SEGUNDO  (AFTM) – Presidente; 
II- ROSSANA ROBERTA DA COSTA SILVA (FTM) – Membro; 
III - ELAINE JUSTINO FONTOURA (AFTM) – Membro, e 
IV - HUDSON ARAUJO CARDOSO (AFTM) – Membro
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Agosto de 2024.

João Batista Soares de Lima
Secretário Municipal de Tributação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - SRP 015/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que realizou licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, objetivando Registro de preço para aquisição de equipamentos de 
informática – computadores e notebooks, com garantia onsite, conforme condições, 
quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Com 
sessão pública no dia 18 de julho de 2024, as 08h:30m no Portal de Compras Públicas, 
foi FRACASSADA para os lote 1 e 2, em razão das empresas terem sido desabilitadas 
por não atenderem aos requisitos do edital. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de agosto de 2024.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

